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StowarzySzenie LokaLna Grupa Działania „DoLiną wieprza i Leśnym SzLakiem”

                      

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”., Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – 
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikacja opracowana przez Lokalną Grupę Działania „Doliną Wieprza i Leśnym Szlakiem”,  

współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach poddziałania 19.4 „Wsparcie na rzecz kosztów bieżących i aktywizacji”  PROW 2014-2020.
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Drodzy Czytelnicy!
Oddajemy w Wasze ręce kolejny numer naszego biuletynu. Od ostatniego wy-

dania głównym tematem działań LGD „Doliną Wieprza i Leśnym Szlakiem” było 
przeprowadzenie pierwszego naboru wniosków. Zainteresowanie było duże zwłaszcza 
wśród przedsiębiorców. W kolejnej części biuletynu przedstawiamy listę operacji wy-
branych do finansowania.

Szczególne podziękowania należą się w tym miejscu członkom Rady LGD, którzy 
nie mieli łatwego zadania przy wyborze wniosków przekazanych do finansowania.

W obecnym i kolejnych numerach, oprócz spraw bieżących, chcemy Was zapo-
znać, korzystając z uprzejmości i materiałów zgromadzonych przez Pana Jana Krzysz-
tofa Zaczka, z zabytkowymi kościołami i kaplicami znajdującymi się na terenie Lo-
kalnej Grupy Działania. Do zbioru włączyliśmy również zabytki sakralne w mieście 
Lubartowie, których nie sposób wyłączyć, mając na uwadze, że to tutaj znajdowało 
się centrum życia religijnego i kulturalnego, które promieniowało na okolicę.

W kolejnych numerach biuletynu będziemy przybliżać Wam również następne 
gminy naszego LGD.

Plany na rok 2017 obejmują również takie działania, jak:
 � Realizację przystani dla kajakarzy w miejscowości Leszkowice wraz z imprezą pro-

mocyjną,
 � Wydanie przewodnika turystycznego dla kajakarzy oraz aktualizację strony  

kajakowej,
 � Imprezy promocyjne, a wśród nich regaty kajakowe w Sernikach i kolejna edycja 

marszy nordic walking LGD,
 � Tworzenie i certyfikacja przez LGD produktów lokalnych oraz współpraca z lokal-

nymi producentami,
 � Utworzenie wraz z innymi LGD punktu sprzedażowego produktów lokalnych  

na terenie Lublina,
 � Przygotowanie dokumentacji do realizacji tras nordic walking i trasy rowerowej 

na terenie gmin: Abramów, Jeziorzany i Michów,
 � Przygotowanie materiałów do przewodnika turystycznego po obszarze LGD,
 � Udział w konkursach mających na celu pozyskanie dodatkowych środków  

na działalność statutową LGD,
 � Udział w przedsięwzięciach realizowanych przez partnerów stowarzyszenia,
 � Organizacja szkoleń i spotkań informacyjnych oraz wyjazdów studyjnych dla 

partnerów stowarzyszenia.

Zachęcamy również wszystkich, którzy byliby zainteresowani publikacją cieka-
wych, autorskich materiałów w naszym biuletynie, do kontaktu z nami.

Wioletta Wierzbicka
Prezes Stowarzyszenia LGD

„Doliną Wieprza i Leśnym Szlakiem”
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Budowę rozpoczęto w roku 1805  
z fundacji Mikołaja Krzyneckiego, prze-
rwano ją jednak z nieznanych powodów 
na długi czas. Tradycja głosi, że mistrz 
murarski zginął tragicznie i dlatego nie 
kontynuowano prac. Istniejące już mury 
wykorzystano przy stawaniu obecne-
go kościoła, który wzniesiony został  
w latach 1905 – 1913, przez Jurkowskie-
go z Lubartowa. Parafia powstała dzięki 

ZABYTKOWE KOŚCIOŁY I KAPLICE TERENU LGD

OCALIĆ OD ZAPOMNIENIA

Opracowanie i zdjęcia  
Jan Krzysztof Zaczek

Kościół parafialny p.w. Matki Boskiej Królowej Aniołów  
w Brzeźnicy Bychawskiej

ofiarności miejscowej ludności, która 
uposażyła ją także w 17 mórg ziemi, ale 
szczególne zasługi poniósł właściciel ma-
jątku ziemskiego w Berejowie. Erygowa-
na 10 sierpnia 1919 r. przez bp Henryka 
Przeździeckiego, konsekrowana przez  
ks. Mariana Fulmana biskupa Diecezji 
Lubelskiej w dniu 21 września 1930 roku. 
Świątynia była kilkakrotnie odnawiana 
(1975, 1980/1981).
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Archiwum kościoła zawiera m. in. 
księgę wizytacji biskupich dziekańskich 
czy kronikę parafialną prowadzoną od 
1949 roku. 

Przy kościele znajduje się muzeum 
parafialne gromadzące zabytki kultury 
materialnej wsi z początków XX wieku.
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Pierwotny wniesiony został ok. 1557 
roku równocześnie z założeniem miasta, 
kosztem Mikołaja Firleja z Dąbrowicy, 
jako filialny Lubartowa, pełniący funkcję 
parafialnego. Niedługo potem oddany 
został innowiercom przez Jana Firleja, 
wojewodę krakowskiego. Kolejny kościół 
wzniesiony został w 1685 roku staraniem 
Mateusza Antoniego Graniewskiego, pro-
boszcza lubartowskiego, kanonika cheł-
mskiego, restaurowany i benedyktowany 
w 1738 roku. Obecny zbudowany został 
w latach 1879 – 1880 staraniem księdza 
Remigiusza Krześniaka, remontowany  
w 1938 roku. Formalnie jako parafia 
występuje od 1920 roku. Orientowany. 
Drewniany, konstrukcji zrębowej, oszalo-

Kościół parafialny p.w. Przemienienia Pańskiego  
w Firleju

wany. Kościół jednoprzestrzenny, na rzu-
cie prostokąta zamkniętego  trójbocznie; 
o północy i od południa kaplice zamknię-
te trójbocznie, od zachodu kruchta i od 
północy, przy części prezbiterialnej, now-
sza zakrystia (przed 1928 rokiem). We-
wnątrz strop płaski. Dach dwuspadowy 
z wieżyczka na sygnaturkę, analogicznie 
niższe dachy nad kaplicami; wszystkie 
kryte blachą.

Ołtarz główny rokokowy z 2 poło-
wy wieku XVIII, znacznie uzupełniony, 
w nim obraz Przemienienia Pańskiego 
z wieku XIX oraz w zwieńczeniu rzeźby 
dwóch aniołów współczesne ołtarzowi; 
tabernakulum z tegoż okresu. 
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Dwa ołtarze boczne i ambona  
z wieku XVIII – XIX z elementami ro-
kokowymi, gruntownie restaurowane 
i uzupełniane; w ołtarzu obrazy: Mat-
ka Boska z Dzieciątkiem z wieku XVIII  
w sukienkach drewnianych z wieku XIX. 
– Stygmatyzacja świętego Franciszka za-
pewne z wieku XVIII, – Święty Mikołaj  
i Święty Józef z wieku XIX . 

 Prospekt organowy o charakterze 
późnobarokowym, zapewne z 2 połowy 
wieku XVIII. Dwa stoliki późnobarokowe 
z 2 połowy wieku XVIII. Portret nieziden-
tyfikowanego księdza z 2 połowy wieku 

XIX (możliwe że to Remigiusz Krześniak).
Dwa krucyfiksy: z wieku XVIII 

i XIX. Monstrancja barokowa koniec 
wieku XVIII. Kielichy: 1. regencyjny  
z 1 połowy wieku XVIII;  2. Gładki   
z wieku XVIII – XIX; Puszka klasycy-
styczna z 1840 roku. Sześć lichtarzy mo-
siężnych z wieku XVIII. 

W schowku kościoła ołtarz polowy 
I pułku ułanów z 1831 roku, w kształ-
cie skrzyni, a ponadto kilkanaście rzeźb 
rokokowych z 2 połowy wieku XVIII, 
w tym św. Piotra i Pawła oraz aniołów, 
zniszczone.
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W czasach reformacji (wiek XVI) na 
terenie parafii istniał zbór kalwiński.  
3 maja 1662 roku ówczesny dziedzic Przy-
toczna Jan Stanisław Zbąski, późniejszy 
biskup przemyski i warmiński, nawrócił 
się na katolicyzm. Pierwotny kościół, 
jego fundacji, był drewniany. Zbudowa-
no go na podobieństwo spichlerzy kazi-
mierzowskich ( front, skarpy po bokach). 
Legenda głosi, jakoby kościół miał być 
zaadoptowany na cel sakralny żydow-
skiego spichlerza, aczkolwiek nie ma 
poparcia tej legendy w aktach, przeczy 
jej ponadto zastosowanie drewna jako 
budulca pierwotnego kościoła. W drugiej 
Polowie wieku XVII, dzięki hojności mał-
żonki palatyna sieradzkiego Odrowąża 
Pieniążka, dziedzica Przytoczna, kościół 
został z zewnątrz obmurowany.

Kościół parafialny p.w. Trójcy Świętej  
w Jeziorzanach

20 maja 1694 roku – w święto Wnie-
bowstąpienia Pańskiego kościół został 
konsekrowany przez biskupa Stanisława 
Szembeka. Świątynia posiadała wówczas 
siedem ołtarzy i kopułę krytą strzechą. 
W roku 1782 ksiądz Grzegorz Gramski 
dokończył obmurowywanie kościoła 
wewnątrz i na zewnątrz. W 1859 roku 
włościanie krupscy zbudowali parkan 
dookoła kościoła. Wykonano go z czer-
wonej cegły.  W latach 1929 – 1937 ko-
ściół został przebudowany. Obecnie jest 
to świątynia w stylu eklektycznym.

Ołtarz – główny to metaloplastyka. 
Obraz wykonany na płótnie wyobraża 
Trójcę Świętą. Ołtarze boczne (sosnowe) 
wykonane zostały po II wojnie świa-
towej. Przedstawiają św. Stanisława 
Kostkę, Najświętsze Serce Pana Jezusa. 

Tabernakulum metalowe usytuowane  
w centrum ołtarza głównego. Chrzciel-
nica murowana – umieszczona jest obok 
bocznego ołtarza św. Stanisława Kostki. 

W kościele zamontowane jest sześć wi-
traży  po trzy w każdej nawie. Jednym 
z najbardziej wartościowych elementem 
w świątyni jest witraż przedstawiają-
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cy Ducha Świętego  w postaci gołębicy. 
Do przedmiotów uznanych za zabytko-
we, poza samą świątynią, należą:   kie-
lich, puszka, monstrancja, relikwiarz  
z relikwiami wielu świętych, kociołek na 
wodę oraz feretron.

Organy – w lipcu 1941 roku dzięki 
staraniom księdza Jana Kazimierczaka 
zamontowano pierwsze organy. Miało 
to miejsce już po zamordowaniu księdza 
Jana przez hitlerowców w Oświęcimiu. 
Organy zostały uszkodzone i potem były 
kupione nowe.

 Dzwonnica – w 1739 roku ksiądz Ja-
kub Łęczycki – dzięki pomocy Mateusza 
Rzewuskiego, kapitana wojsk polskich, 
dziedzica Przytoczna, i jego żony – zbu-
dował pierwsza drewnianą dzwonnicę. 
Umiejscowiona była nad bramą wjazdo-
wą na plac kościelny, naprzeciw frontu 
kościoła. Z czerech dzwonów w parafii 

pozostał jeden, pozostałe oddano na cele 
powstania styczniowego. W latach 90 
XIX wieku ksiądz Ludwik Broniszewski 
zbudował drewnianą dzwonnicę umiej-
scowioną przy parkanie od strony rze-
ki Wieprz i wyposażył ją w dodatkowy 
dzwon. W 1916 roku dwa dzwony zostały 
zabrane przez Niemów. W latach 20 XX 
wieku wspomnianą dzwonnicę odnowił 
ksiądz Aleksander Zaremba. Sprowadził 
z rosyjskiej cerkwi trzy nowe dzwony  
o charakterystycznym brzmieniu.  
W 1926 roku dzwony poświecił biskup  
siedlecki Henryk Przeździecki. Dzwony 
otrzymały imiona: Pius, Henryk i Alek-
sander. W 1983 roku ksiądz Jan Milanow-
ski ukończył budowę nowej, tym razem 
murowanej dzwonnicy, a w 1998 roku 
ksiądz Henryk Och zakupił i zainstalo-
wał elektryczny napęd dzwonów.
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ry pomiędzy kaplicami przeprute niskimi, 
wąskimi arkadowymi przejściami oraz na 
wysokości empor prostokątnymi otwo-
rami balkonów wspartych na konsolach, 
pod którymi owalne nisze; na emporach 
wybrzuszone balustrady. Chór muzycz-
ny wsparty na arkadzie z wybrzuszonym 
parapetem. Tęcza zaakceptowana filarami 
przyściennymi i zwielokrotnionym grutem. 
Ściany i czoła filarów opięte pseudopila-
strami podtrzymującymi przełamujące się 
belkowanie obiegające wnętrze. Sklepienie 
o przęsłach wydzielonych grutami, deko-
rowanymi stiukową plecionką z rozetami: 
w prezbiterium, środkowym przęśle nawy 
i nad emporami kolebkowo-krzyżowe,  
w przęsłach skrajnych nawy kolebko-
we z lunetami, w kaplicach kolebkowe;  
w innych pomieszczeniach sklepienia ko-
lebkowe z lunetami i kolebkowo-krzyżowe. 
Zewnątrz na osi fasady silnie występują-
ca, trójkondygnacjowa wieża z arkadową 
wnęka na całej wysokości, naroża dolnych 
kondygnacji wieży i bocznych części fasa-
dy ujęte pilastrami toskańskimi w wielkim 
porządku, podtrzymującymi belkowa-
nie (opasujące dookoła korpus i  prezbi-
terium), przerwane jedynie we wnęce; 
naroża górnej kondygnacji wieży ujęte 
również pilastrami, od frontu trójkąt-
ny ogzymsowany przyczółek. We wnęce 
portal z plecionkowo-rozetową dekoracją 
ościeży, zwieńczony trójkątnym przyczół-
kiem, ujętym parami pilastrów dźwigają-
cych belkowani; w środkowej kondygnacji 
okno w arkadowej wnęce z dekoracyjnym 
obramowaniem i spływami wolutowymi 
po bokach, nad nim wygięty ku górze od-
cinek gzymsu; w trzeciej kondygnacji ok 
ulus w ozdobnym obramowaniu. Boczne 
partie fasady z podziałami opaskowymi 
i oknami w dwu strefach, zwieńczone 
spływami wolutowymi, flankującymi gór-
ną kondygnację wieży. Elewacje boczne 

Kościół parafialny p.w. św. Marii Magdaleny  
w Sernikach
Drewniany kościół wystawiony  

w 1600 roku kosztem Zofii z Gniewoszów 
Osmólskiej. Przed 1603 rokiem, erygo-
wana parafia a przed 1650 rokiem do-
budowana murowana kaplica z fundacji 
Katarzyny Sielnickiej. Spalony w 1736 
roku, na jego miejscu odbudowana drew-
niana kaplica. Obecny kościół wznie-
siony  w latach 1758 – 1766 z fundacji 
Eustachego Potockiego, gen. artylerii li-
tewskiej. Projekt wiązany hipotetycznie 
z architektem Jakubem Fontaną. Kon-
sekrowany w 1779 roku. Restaurowany  
w końcu wieku XIX (posadzka i dach), 
odnawiany wewnątrz w roku 1974. 

Późnobarokowy z elementami wcze- 
snoklasycystycznymi. Murowany z cegły,  
otynkowany. Korpus w typie centralizują-
cej, trójprzęsłowej hali ścienno-filarowej  
z nawą o zaokrąglonych wewnątrz naro-

żach, ujętą w prostokątne kaplice: przy 
szerszym przęśle środkowym transeptowe, 
wysunięte na zewnątrz ryzalitowo, przy 
przęsłach skrajnych mniejsze, z otwartymi 
emporami; w narożach korpusu klatki scho-
dowe (od wschodu koliste, od zachodu kwa-
dratowa); od zachodu  czworoboczna wie-
ża, równej szerokości z nawą, wbudowana  
w połowie w korpus, w jej przyziemiu kru-
chta, na piętrze chór muzyczny. Prezbi-
terium nieco węższe od nawy, równe jej 
wysokości, jednoprzęsłowe; w jego prze-
dłużeniu niższy, prostokątny aneks z zakry-
stią, kruchtą i klatka schodową oraz skarb-
czykiem na piętrze. W narożach między 
nawą a prezbiterium ćwierć koliste niskie 
kruchty, z których wejście do prezbiterium 
i na klatki schodowego empor. Wewnątrz 
kaplice skrajne otwarte do nawy arkadami 
o wybrzuszonych, koszowych łukach, fila-
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korpusu i wieży o podziałach ramowych, 
z płycinami o zaokrąglonych narożach, 
ściany prezbiterium oraz zakrystii i skarb-
ca bez podziałów. 

Otwory okienne w transepcie  
i w prezbiterium zbliżone do  kwadratu 
zamknięte łukiem odcinkowym; w kapli-
cach skrajnych znacznie wydłużone, za-
mknięte łukiem półkolistym.

Drzwi – główne dwuskrzydłowe oraz 
do zakrystii jednoskrzydłowe klasycy-
styczne, dekorowane płycinami i wień-
cami.

Posadzka – murowana, częściowo 
uzupełniana w  wieku XIX, na emporach 
i w skarbcu ceglana, pierwotna.

Dachy – nad korpusem i prezbiterium 
dwuspadowe, nad zakrystią trójpołaciowy, 
kryte dachówka; nad kruchtami przy pre-
zbiterium ćwierć stożkowe kryte blachą.

Hełm wieży – w kształcie spłaszczo-
nego dzwonu, czteropołaciowy, zwień- 
czony czworoboczna latarnią z ozdob-
nym pazurkiem, kula i krzyżem żela-
znym, podbitym miedzianą blachą.

Ołtarz główny – późnobarokowy 
prze 1779 roku, odnawiany w 1890 i 1974 
roku, murowany, architektonicznie ujęty 
półkolumnami podtrzymującymi wy-
datne, półkoliste wyłamane belkowanie  
z dwoma kwiatonami; w polu głównym  
i w zwieńczeniu obrazy wg tradycji 
przypisywane (Janowi Bogumiłowi Pler-
schowi); – św. Marii Magdaleny (grun-
townie przemalowany w latach 1945 
– 1946 przez (Kazimierza Kuleckiego) 
– oraz Boga Ojca, odnawiany i częścio-
wo przemalowany w 1949 roku przez 
(Józefa Jarosza) z Zalesie, odczyszczony  
w roku 1974. Po bokach drzwi do zakry-
stii, powyżej konchowe wnęki, w których 
rzeźby klasycystyczne śś. Piotra i Pawła  
z 1 połowy wieku XIX; przed ołtarzem ba-
lustrada współczesna ołtarzowi.
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Tabernakulum – drewniane późno-
barokowe z 2 połowy wieku XVIII, z pe-
likanem.

Ołtarze boczne – parami analogicz-
ne: 1-2 w pierwszej parze kaplic z 2 poło-
wy wieku XVIII, odnawiane w 1890 roku, 
z mensami sarkofagowymi nad który-
mi płytkie arkadowe wnęki wypełnione  
u ujęta po bokach boazeriami z dekora-
cja rokokową, w prawym rzeźba św. An-
toniego Padewskiego z tegoż czasu; 3 – 4  
w części środkowej korpusu późnobaro-
kowe  sprzed 1779 roku, odnawiane w 1890 
roku, murowane, identyczne z ołtarzem 
głównym (bez zwieńczeń); w lewym obraz 
św. Tekli z 2 połowy wieku XVIII; 5 – 6  
w drugiej parze kaplic, o charakterze klasy-
cystycznym z 1890 roku, z obrazami z tegoż 
okresu; w lewym  Przemienienia Pańskiego 
z datą 1890 i napisem na odwrocie oraz św. 
Mikołaja w zwieńczeniu, w prawym Mat-
ki Boskiej Studziańskiej w drewnianych 
współczesnych sukienkach i św. Micha-
ła Archanioła w zwieńczeniu, być może 
również z tego czasu; pod obrazami ołta-

rzy widoczne częściowo ołtarze pierwotne  
z 2 połowy wieku XVIII, malowane iluzjo-
nistycznie, z przestawieniami św. Mikołaja 
bpa i św. Jana Nepomucena.

Ambona – z 4 ćwierczwiecza wieku 
XVIII, o charakterystycznym baldachimie.

Chrzcielnica – w formie rokokowo
-klasycystycznego wazonu. Na zaplecku  
chrzcielnicy ornamenty rokokowe, na jego 
tle rzeźbiona Grupa Chrztu Chrystusa.

Prospekt organowy – późnobaro-
kowy z 2 polowy wieku XIX z herbem 
Pilawa Potockich.

Stolik – rokokowy z 2 polowy wieku 
XVIII.

Fretron – rokokowy z 2 połowy wie-
ku XVIII o bogatych ramach z obrazami:  
1.  Nawiedzenia sygnowany przez Jana 
Bogumiła Plersza z datą 1760. 2. Umywa-
nie nóg Chrystusa przez Marię Magda-
lenę, być może malowany również przez 
Jana Bogumiła Plerscha, gruntownie 
przemalowany w 1892 roku.

Obrazek – św. Marii Magdaleny owal-
ny malowany na blasze z wieku XVIII.

Portrety – dwa Potockich z nich je-
den Eustachego, fundatora kościoła, po 
połowie wieku XVIII, drugi z orderem  
i gwiazdą Orła Białego, może jego syna 
Ignacego, późniejszego marszałka wiel-
kiego litewskiego z lat około 1780 roku.

Relikwiarze – dwa drewniane roko-
kowe z 2 polowy wieku XVIII, kartuszowe,  
z miedziorytami przedstawiającymi 
Matkę Boską i Chrystusa.

Krzyże ołtarzowe – dwa, jeden 
drewniany, drugi cynowy, wiek XVIII/XIX.

Lichtarze – dwadzieścia osiem, cy-
nowe późnobarokowe wiek XVIII/XIX,  
w tym sześć dużych.

Lavabo – cynowe z wieku XVIII, czę-
ściowo od dołu obcięte.

Skarbczyk – obrazy (z ołtarza głów-
nego): Zdjęcie z krzyża i Najświętszej 
Panny Marii Niepokalanie Poczętej, wg 
tradycji przypisywane Janowi Bogumiło-
wi Plerchowi, gruntownie przemalowany  
w latach 1945 – 1946 przez Kazimierza 

Kuleckiego. Kielich – z 1846 roku z firmy 
Fraget Warszawa. Świecznik paschalny –  
z wieku XVIII.  Skrzynia na świece – z wie-
ku XVIII, ozdobnie kuta.  Dalmatyki – dwie  
z tkanin  wieku XVIII. Ornaty – dziesięć bia-
łych i czerwonych z tkanin XVIII/XIX wieku, 
niektóre z galonami złotymi z wieku XVIII.

Dzwonnica przykościelna – z po-
łowy wieku XIX, neogotycka. Murowana  
z cegły, otynkowana. Czworoboczna, dwu-
kondygnacjowa, z narożami ujętymi boni-
nowaniem. Otwory dzwonne i drzwiowe 
ostrołukowe, również boninowane, po ich 
bokach niewielkie rombowe prześwity. 
Dach dwuspadowy, kryty dachówka.

Cmentarz kościelny – otoczony mu-
rem z wieku XVIII – XIX, ceglany, otynko-
wany, z dwiema furtami na osi kościoła; 
w narożach cztery kapliczki z wieku XIX, 
murowane cegły, otynkowane, czworo-
boczne z zaokrąglonymi narożnikami, 
otwarte od frontu ostrołukowo, z daszka-
mi dwuspadowymi, krytymi dachówka.
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